
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第222号 

令和７年５月16日発行 

事務局：県立青少年センター 
科学部 科学支援課 

電話：046-222-6370 

 

神奈川県科学体験活動推進協議会会長 

（神奈川県立青少年センター館長） 

山中 毅 

 

会員の皆様方におかれましては、日頃から協議会ならびに県立青少年センター事業への御理解と御協力を

賜り、厚く御礼申し上げます。神奈川県青少年科学体験活動推進協議会の会長を務めております県立青少年セ

ンター館長の山中です。今年度も引き続きよろしくお願いいたします。 

当協議会は平成１８年（２００６年）に５１団体で発足し、今年度で発足２０年目を迎えました。令和６年度は「株

式会社ロボテナ」「タミヤロボットスクール湘南平塚教室」に新たに参加していただき、現在、会員数は９９団体

となりました。会員の皆様の御協力により様々な科学体験の機会を子どもたちに提供することができますこと

を会長として厚く御礼申し上げます。このような取り組みを全県規模で行っている組織は、全国的にもあまり

例がないものでもあり、今後もより一層発展させていく所存です。 

昨年度も、協議会主催の「子ども科学探検隊」や「中高生サイエンスキャリアプログラム」では多くの会員の施

設に訪問させていただき、施設見学や科学体験の機会を提供していただきました。共催事業の「青少年のため

の科学の祭典神奈川大会」や「子どもサイエンスフェスティバル」等のイベントにも多くの会員の皆様に出展して

いただき、多くの子どもたちが楽しみながら様々な科学体験をすることができました。特に「青少年のためのロ

ボフェスタ」では 1,000人以上の方に来場していただきました。 

今年度も多くの会員の皆様に御協力いただき、様々な事業を実施する予定でございます。神奈川県の青少

年への科学体験活動を推進するために引き続き会員の皆様の御支援、御協力をよろしくお願い申し上げます。 

会長あいさつ 

４月１日付で科学部長に千葉が着任いたしました。今年度は、千葉、山田、山口、藤野が事務局

を務めます。また、会員の皆様へのメール連絡は山口、藤野が担当します。よろしくお願いします。 

なお、「令和７年度会員情報記入用紙」が未提出の会員様は御提出をお願いするとともに、人事

異動等で所属長や担当者が変更になった場合は、事務局への御連絡をよろしくお願いします。 

今年度協議会関連事業 

【主催事業】 

★子ども科学探検隊 

 ６月21日(土)～９月20日(土) 

★中高生サイエンスキャリアプログラム 

 ７月12日(土)～８月30日(土) 

今年も多くの協議会員の皆様に、ご協

力いただきありがとうございます。 

★協議会総会・科学講演会 

 ３月６日(金) 県立青少年センター 

 

【共催事業】 

★青少年のための科学の祭典2025神奈川大会 

 ８月10日(日) 県立青少年センター 

★青少年のためのロボフェスタ2025 

 （子どもサイエンスフェスティバル横浜大会） 

 11月16日(日) 県立青少年センター 

★子どもサイエンスフェスティバル 

平塚大会 12月20日(土) 平塚市青少年会館 

寒川大会 １月17日(土) 寒川町民センター 

相模原大会 １月31日(土) 相模原市立青少年学習センター 

 


